CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA ORDINÁRIA N2  06/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Sexta Sessão

Plenária Ordinária. Ao décimo dia do mês de março de dois mil e vinte, às 19h15min horas, sob

a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e secretariado pelo vereador

Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos

seguintes vereadores: Marlene Soares Munhoz, Silmar Cardoso dos Santos, João Edival

Aramoni, Osvaldo Krupek, Fabricio Duarte Holovka, José Veres, Jorge  Pittner,  Eliseu Latczuk, Luiz

Acir Matos, André Luiz de Oliveira, Amadeus Penga e Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski. Ausente o

vereador Sidiney Heidemann. Havendo número legal, a senhora presidente declarou aberta a

sessão, e solicitou a leitura do texto reflexivo, e colocou em discussão e votação a ata da sessão

do dia 3 de março de 2020, que foi aprovada por unanimidade de votos, e solicitou ao senhor

secretário, vereador Silmar, a leitura do Expediente: Convite: Maria José Mandu Ribeiro Ribas e

João Carlos Gonçalves - Câmara Municipal de Guarapuava: Convida para Sessão Solene em

Comemoração ao Dia Internacional da Mulher e outorga do Diploma Mulher Cidadã, dia 12 de

Margo  de 2020 às 19h30 no Plenário da Câmara Municipal de Guarapuava. Convite: Geovania

de Fátima Dziubate - Presidente OAB subseção de Pitanga: Convida para o evento "II FEIJOAB"

no dia 14 de março de 2020 a partir das 11:30 horas no salão da Igreja Ucraniana de Pitanga.

Homenagem Câmara Municipal de Pitanga Homenagem às Mulheres Destaque 2019, conforme

Decreto Legislativo n2  10, de 02 de maio de 2002. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR (E) N°

0002/2020 - Poder Executivo: Inclui dispositivo na Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N°

0002/2020 - Eliseu Latczuk: Dispõe sobre a regulamentação de cobrança pelo ECAD (Escritório

Central de Arrecadação e Distribuição de Direito Autorais) nos eventos realizados no Município

de Pitanga, sem fins lucrativos, sem cobrança de ingresso e com finalidade filantrópica e dá

outras providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0010/2020 - Poder Executivo: Autoriza o

Poder Executivo a efetuar repasse financeiro de recursos da cessão-onerosa pré-sal ao RPPS.

Indicação n° 0024/2020 - José Veres Sugerindo ao Executivo Municipal que juntamente com a

Secretaria de Educação e Cultura, realize estudos sobre a possibilidade de regravação em

estúdio profissional do Hino do Município de Pitanga, como forma de valorização e destaque da

belíssima obra. Gostaria muito que essa regravação fosse feita por profissionais aqui de Pitanga,

pois entendo que em nossa Cidade possuímos bandas e orquestras de grande talento e

competência para realizar esse trabalho. Para realizar esse trabalho gostaria que fosse

composta uma comissão de profissionais para avaliar os participantes. ORDEM DO DIA:

Substitutivo n2  1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0079/2019: Marlene Soares

Munhoz Autoriza o recebimento de bem imóvel a titulo de doação. Discussão/Votação Segunda.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0001/2020 - Poder Executivo: Altera as atribuições do Cargo

de Engenheiro Civil. Discussão/Votação. Segunda PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 1/2020 -

José Veres Institui no calendário de eventos do Município de Pitanga o dia da conscientização e

prevenção à Poliomielite. Discussão/Votação Segunda. Emenda Modificativa n2  0001/2020 -

Silmar Cardoso dos Santos: Emenda Modificativa ao substitutivo n2  1 ao Projeto de Lei n2

74/2019. Discussão/Votação Única. Substitutivo n 2  1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N°

0074/2019 - Poder Executivo Autoriza a doação de bens imóveis para a Companhia de

Habitação do Paraná. Discussão/Votação Primeira. A presidente deferiu as indicações

apresentadas e encaminhou os projetos de lei a comissão de constituição e justiça, que nomeou

Ata Ordinária n2  6— 10 de março de 2020. 	 Página ide 2

Eloy de oni Pauloski

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

os relatores: Projeto de Lei ng 2/2020 (L) relator vereador Jorge, Projeto de Lei ng 10/2029 (E)

relatora vereadora Marlene e Projeto de Lei Complementar n° 2/2020 relator vereador Eliseu,

todos cOm prazo de seis dias para apresentação do voto. Comunicou que foi protocolado nesta

Casa o requerimento n2  3/2020 de autoria do vereador Eliseu Latczuk para realização de

audiência pública para discussão do projeto de lei n° 7/2020, que encontra-se em tramitação

nesta casa e que altera o caput dos  arts.  88 e 89, ambos da lei n 2  1.243, de 30 de junho de 2005,

para estabelecer nova aliquota de contribuição previdenciaria. 0 referido requerimento foi

deferido e a realização da audiência  sera  no dia 16 de março de 2020, as 19hs. Os vereadores

estão todos convocados e os demais interessados convidados. A presidente aceitou o pedido do

vereador Silmar para inversão da ordem do dia, e declarou aberta a Ordem do Dia: Em 2g-

discussão e votação o substitutivo n2  1 ao projeto de lei n2  79/2019. Autoriza o recebimento de

bem imóvel a titulo de doação. Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos.

Em 2g discussão e votação projeto de lei n° 1/2020 do Executivo: Altera as atribuições do cargo

de engenheiro civil. Após realizada a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos.

Anotada a ausência do vereador Sidiney Heidemann. Em 2g discussão e votação projeto de lei

n 2  1/2020 do Legislativo: Institui no calendário de eventos do Município de Pitanga o dia da

conscientização e prevenção a poliomielite. Após realizada a chamada nominal foi aprovada por

unanimidade de votos. Anotada a ausência do vereador Sidiney Heidemann. Em única discussão

e votação a emenda n° 1 (modificativa) ao substitutivo n 2  1 do projeto de lei n° 74/2019. Após

realizada a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Anotada a ausência do

vereador Sidiney Heidemann. Em 1g. discussão e votação o substitutivo n° 1 ao projeto de lei ng

74/2019. Autoriza a doação de bens imóveis para a Companhia de Habitação do  Parana.  Após

realizada a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Anotada a ausência do

vereador Sidiney Heidemann. A presidente abriu o Expediente do Plenário para homenagem as

mulheres destaque 2019. Advogada: Daiane  Lori.  Agente comunitária de saúde: Solange da

Silva. Agricultora: Amalia Heuko Kerninski. Agronegócio: Maria Cristina Klosouski Wassmuth.

Assistente social: Natalia Duarte Vettor. Educação: Aurora Padilha. Empreendedora: Luciana

Gardin Grezoski. Empresária: Ligia Aliky Bisaia Carra. Esporte: Grazielly  Rank.  Exemplo de vida:

Loir Souza Gregoski. Mãe do ano: Izabel Valtman Letreille. Pioneira: Juvita Maria De Jesus.

Professora: Rosa Souza Grezigonski. Profissional da saúde: Ana Paula Poliseli  Del  Rio.

Profissional liberal: Oriana Bini Fernandes Silva. Vendedora autônoma: Maria Estefanski

Hudyma. Voluntária: Telma Cirino De Souza. Nada mais havendo declaro encerrada a presente

sessão convocando outra para o dia e hora regimental.

Presidente

CfrioS-3 do an s

Secretário

Ata Ordinária ne 6— 10 de março de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2